xv

per omnia qui est caput xpc: ex quo
totum corpus compactum et conexum
per omnem iuncturam sub ministra-
tione secundum operationem. in mensu-
ram unicuique membri augmentum
corporis facit in edificationem sui

In caritate.

Fxxvi **H**oc igitur dico et testifico in
domino. ut iam non ambuletis sicut
et gentes ambulantes in uanitate
sensuum suorum. tenebris obscura-
ti habentes intellectum. aliena-
ti a uia dei per ignorantiam que est
in illis propter cecitatem cordis ipsorum:
quod deservientes semet ipsos tradide-
runt impudicie in operationem.

immundicie omnis et auaricie.

Fxxvii **N**os autem non ita didicistis
christum: sicut tam illud audistis et in
ipso edocti estis sicut est ueritas
in ihesu. Deponite uos secundum pri-
stinam conuersationem ueteris ho-
minis: qui corrumpit secundum desi-
deria erroris. Renouamini au-
tem spiritu mentis uestrae: et induite
nouum hominem qui secundum deum cre-
atus est. in iusticia et scientia
ueritatis. Propter quod deponentes
mendacium loquimini ueritatem unus-
quisque cum proximo suo: quoniam sumus in
uicem membra. Irascimini: et no-
lite peccare.

Fxxviii **S**ol non occidat super iracundiam
uestram. Nolite locum dare diabo-
lo. Qui furabatur iam non furetur:
magis autem laborat manibus suis
operando quod bonum est. ut habeat
unde tribuat necessitatem pauere-

Fxxix

ti. **O**mnis sermo malus ex

ore uero non procedat: sed si quis bonum est
ad edificationem fidei. ut det gratiam
audientibus. Et nolite contristari
spiritum sanctum dei: in quo signasti estis in
die redemptionis. Omnis amaritudo
et ira et indignatio et clamor et
blasphemia tollat a uobis: cum omni
malicia. Estote autem inuicem beni-
gni. misericordes. donantes inuicem: sicut
et deus in christo donauit uobis.

Fxxx **E**stote ergo imitatores dei sicut
filii carissimi: et ambulate in
dilectione sicut et christus dilexit nos.
et tradidit semetipsum pro nobis. ob-
lationem et hostiam deo in odorem su-
auitatis.

Fxxxi **F**ornicatio autem
et omnis immundicia. aut auari-
cia. nec nominet in uobis sicut de-
cet sanctos: aut turpitudinis. aut stulti-
loquium. aut scurrilitas que ad rem
non ponet. sed magis gratiarum actio.
Hoc autem sciote intelligentes: quod
omnis fornicator aut auarus quod
est idolorum seruus. non habet here-
ditatem in regno christi et dei.

Fxxxii **N**emo uos seducat in uerbis.
Propter hec enim: uenit ira dei in fili-
os diffidentie. Nolite effici parti-
cipes eorum. Gratias enim aliquando te-
nebre: nunc autem lux in domino. Ut
filii lucis ambulate. fructus enim
lucis est in omni bonitate et iusticia
et ueritate: probantes quod sit bene-
placitum deo. Et nolite communicare
operibus infructuosis tenebrarum: ma-
gis autem redarguite. Que enim in
occulto fiunt ab ipsis: turpe est
et dicere. Omnia autem que argu-
unt: a lumine manifestantur.

Omnē enī qđ manifestat: lumē ē. Prop-
ter qđ dicit. Surge qđ dormis. et exur-
ge a mortuis: et illuminabit tē xp̄c.

xxxiii Videte itaq; fr̄s quom̄ caute
ambuletis: n̄ qđi insipientes s; ut
sapientes. redimite tēp̄ qm̄ dies ma-
li sūt. Propterea nolite fieri impru-
dentes: s; intelligentes que sit uo-
luntas dñi. Et nolite inebriari
uino in qđ ē luxuria. S; implemini
sp̄u loquentes uobismetipsis in psal-
mis et in hymnis et canticis sp̄ua-
lib; cantantes et psallentes in cordi-
bus ur̄is dño gr̄as agentes sēp pro
om̄ib; in nomine dñi nr̄i ihu xp̄i
deo et patri subiecti inuicē in timo-
re xp̄i.

xxxiiii Mulieres ur̄is suis
subdite sicut dño: qm̄ uir ca-
put ē mulieris. sicut xp̄c caput ē
eccl̄ie. ipse saluator corporis ei; s;
ut eccl̄ia subiecta ē xp̄o: ita et mu-
lieres ur̄is suis in om̄ibus.

xxxv Uiri diligite uxores uas sicut et
xp̄c dilexit eccl̄iam. et seip̄sū t̄a-
didit p̄ ea: ut illā sc̄ificaret mun-
dani lauacro aque in uerbo uite.
ut exhiberet ipse sibi gl̄osā eccl̄i-
am n̄ habentē maculā aut rugā
aut aliqđ eimodi. s; ut sit sc̄a et
immaculata. Ita et uiri debent
diligere uxores suas: ut corpora
sua. Qui suā uxore diligat: se-
ip̄sū diligit. Nemo enī unquā
carnē suam odio habuit. s; nutrit
et fouit eā sic et xp̄c eccl̄iam: qđ
m̄bra sum̄ corporis ei;. de carne ei;
et de ossib; ei;. Propt̄ hoc relinq̄t
homo patrē et matrē suā. et ad-
heret uxori sue: et erūt duo in

carne una. Sacram̄tum hoc ma-
gnū. Ego autē dico in xp̄o et in
eccl̄ia. Veruntam̄ et uos singuli
uīq; uxore suā sicut seip̄sū di-
ligat: uxor autē timeat uirū suū.

xxxvi Filij obedite parentib; ur̄is
in dño. hoc enī iustū est. Hono-
ra patrē tuū et matrē tuā. qđ ē
mandatū p̄mū in p̄missione: ut
bene sit t̄ et sis longeuus sup̄ t̄a.

xxxvii Et patres nolite ad iracun-
diā puocare filios ur̄os. sed educa-
te illos in disciplina et correptio-
ne dñi.

xxxviii Serui obedite do-
minis carnalib; cū timore et tre-
more in simplicitate cordis ur̄i.
sicut xp̄o: n̄ ad oclm̄ seruientes qđi
hominib; placentes: s; ut serui xp̄i
facientes uoluntatē dei ex animo.
cū bona uoluntate seruientes sic
dño et n̄ hominib;. scientes qm̄
uīq; qđcūq; fecerit bonū. hoc
p̄cipiet a dño siue seruus siue li-
ber.

xxxix Et uos dñi eadē facite
illis remittentes in malis. scientes
qđ et illorū et ur̄ dñs ē in celis.
et p̄sonarū acceptio n̄ est apud
dñm. De cetero fr̄s confortamini
in dño: et in potencia uirtutis ei;. **xxxix**
Induite uos armaturā dei: ut pos-
sitis stare aduersus insidias dia-
boli. qđ n̄ est nob̄ colluctatio ad-
uersus carnē et sanguinē. sed
aduersus p̄ncipes et potestates.
aduersus mundi rectores tene-
brarū harū. cont̄ sp̄ualia neq̄-
t̄e in celestib;. Propterea accipi-
te armaturā dei: ut possitis resi-
stere in die malo. et in om̄ib; p̄se-

di stare. Stare g succinda lūbos
 uros in ueritate. et induci lorica
 iusticie. et calciati pedes in ipara
 uone euanglij pacis. in omib' su
 mentes scutu fidei. in q' possit
 omnia tela neq'ssimi extinguere ig
 nea. Et galea salutis assumite. et
 gladiu sps qd est uerbu dei. per
 omnē orationē et obsecrationē
 orantes omi tēpore in spū et in
 ipso uigilantes in omi instantia
 et obsecratione p omib' scis et pro
 me. ut det in sermo in opatione
 oris mei cū fiducia notū facere mi
 steriū euanglij p quo legatione
 fungor in hac catena. ita ut in
 ipso audeā p ut oportet me loq.

Lxxxii **E**t autē et uos sciatū que
 circa me sunt. qd agā. omnia no
 ta uob faciet uobiscū carissimū
 frat' et fidelis minister in dño.
 quē misi ad uos in hoc ipso ut co
 gnoscatis q' circa nos sūt. et console
 tur corda urā. Pax frīb' et caritas
 cū fide a deo patre et dño ihu xpō.
 Grā cū omib; q' diligūt dñm nr̄m
 ihm xp̄m in incorruptione am̄.

Explicit epla ad ephesios.

- I**ncipit epla i epla ad philip̄.
 I epresbitis qd ipsi fuerūt aliquādo ep̄i.
 II De aplo pro philipensib' deprecante.
 III De manifestatione unctorū apli. et uniuerso p̄uio.
 IIII De uarietate p̄dicantiū dñi. et de aplo parato ad
 uiuendū atq; moriendū. et de constancia passio
 nis. et p̄sequentiū m̄itiū patientiū ū glā. et salute.
 V De dño qd cū in forma dei eēt formā serui ac
 cipiens humiliavit se et cetera.
 VI De sc̄l qd in bonis opib' n̄ debeat mut' mutare.
 VII De fidelitate timothei. et aduentu suo.

- D**e epaphrodito animā suā ad mortē p̄t' op̄
 dñi fidelit' offerente. **viii**
De aplo philipenset in omib; consolante. **ix**
De seductorib; et circūcisione spūali atq; carnali. **x**
De p̄fectis. I seductorib' poplorū. **xi**
De aplo ammonente sc̄s ut ipsū mittent' et **xii**
De aplo sc̄l orante in concordia et cetera. **xiii**
De ueritate et castitate et iusticia et omib'
 laudib' sēp̄it' glē atq; uirtutis. I tēperantio. **xiiii**
De sacramto apli et sc̄l'ant' famul' iterū om̄ium **xv**
De aplo macedoniā p̄fisciente. et qd nulla ei ec
 clia cōmunicat' itatione datur acceptū phili
De desiderio sc̄oz in glia dei. I penses. **xvi**
De aplo om̄i in dño salutante. **xvii**
De cesariū domo qd habuerit sc̄s. **xviii**
xix

EXPLICIT V H CAPIT V L A.

Incipit epla ad philipenses. **Philippenses sunt macedo
 nes. hī accepto uerbo ue
 ritatis. p̄stiterūt in fide.
 nec recepunt falsos aplos. hos col
 laudat ap̄l' scribens eis a roma
 de carcere p epaphroditum.**

EXPLICIT ARS V M E H T V M.

Incipit epla ad philipenses.

Paulus et timotheus seruus ihu
 xp̄i. omib' sc̄is
 in xp̄o ihu qui
 sūt philippis cū
 ep̄is et diaconib'.
 Grā uob et pax a deo patre no
 stro. et dño ihu xp̄o. Grās ago
 deo meo in omi memoria ur̄i
 semp in cunctis orationibus
 meis p omib; uob cū gaudio
 deprecationē facient sup cōmu
 nicatione ur̄a in euanglio xp̄i
 a p̄ma die usq; nunc. confi
 dens hoc ipso qd qui cepit in

Fi

ii

uob opus bonū pficiet usq; in diem
 ihu xpi. sicut est michi iustū hoc
 sentire p omib; uob. eo qđ habeam
 uos in corde et in uinculis meis. et
 in defensione et confirmatione e-
 uangelij. socios gaudij mei om̄s uos
 esse. Testis enī michi est d̄s: quom̄
 cupiā om̄s uos in uiscerib; ihu xpi.
 Et hoc oro ut caritas ur̄a magis
 ac magis abundet in scientia et om-
 nissensu. ut pbeat potiora. ut sitis
 sinceret et sine offensa in die xpi:
 repleti fructu iusticie p ihm xpm
 in glām et laudem dei.

Sicre autē fr̄s uos uolo qđ que
 circa me s̄t magis ad pfectū uene-
 runt euangelij: ita ut uincula
 mea manifesta fierent in xpo in
 om̄i p̄torio et in ceteris om̄ib; . ut plu-
 res ē fr̄ib; in dño confidentes in
 uinculis meis abundant̄ auderēt
 sine timore uerbum dei loqui.

Quidā autē p̄t inuidiā
 et contentionē: quidā uero et
 p̄pter bonā uoluntatē xpm p̄di-
 cant. Quidā ex caritate. scientes
 qm̄ in defensione euanglij possit
 sū: qđā autē ex contencione xpm
 annuntiant n̄ sincere. existiman-
 tes pressurā se suscitare uinculis me-
 is abundant̄. Quid enī: Dū om̄i
 modo siue p̄ occasionē. siue p̄ ueri-
 tatē xpc annunciet: et in hoc gau-
 deo sed et gaudebo. Scio enī qđ hoc
 in pueniet ad salutē p̄ ur̄am orati-
 onē et subministratiōē sp̄s ihu
 xpi scdm̄ expectationē et scdm̄ et
 spem meā: qđ in nullo confundar.
 s; in om̄i fiducia sicut semp et

nunc magnificabit̄ xpc in corpo-
 re meo siue p̄ uitaē siue p̄ mortē.
 Michi enī uiuere xpc est: et mori
 lucrū. Quod si uiuere in carne hic
 in fruct' op̄is ē. et qđ eligā ignoro: co-
 artoz autē eduoob; desiderū habēs
 dissolui et cū xpo esse. multo enī ma-
 gis meli. p̄manere autē in carne
 necessarium ē p̄t uos. Et hoc con-
 fident. scio qđ manebo et p̄manebo
 om̄ib; uob ad pfectū ur̄m et gau-
 diū fidei: ut gratulatio ur̄a abū-
 det in xpo ihu in me p̄ meū aduen-
 tū iterū ad uos. Tantū digne euan-
 gelio xpi conuersem̄ ut siue cū
 uenero et uidero uos. siue absent
 audiā de uob qđ statim uno sp̄u
 unanimes. collaborantes fidei eua-
 gelij. et in nullo terreamini ab ad-
 uersarijs: que ē illis causa p̄ditionis.
 uobis autē salutis. Et hoc a deo: qđ
 uob datū est p̄ xpo. n̄ solū ut in eū
 credatis. s; ut etiā p̄ illo patiamini.
 id est certamen habentes q̄le et ui-
 distis in me et nunc auditis de me.

Si qua ḡ consolatio in xpo. **S**i
 si qđ solaciū caritatis. si qua societatis
 sp̄s. si que uiscera miserationis: im-
 plete gaudiū meū ut idē sapiatis
 eandē caritatē habentes unanimes.
 id ipsū sentientes. nichil p̄ contenci-
 onē neq; p̄ inanē glām. s; in humi-
 litate supiores sibi inuicē arbitri-
 tur. n̄ que sua s̄t singuli confide-
 rantes. s; et ea que alioz. Hoc enī
 sentite in uob. qđ et in xpo ihu.
 Qui cū in forma dei eēt n̄ rapinā
 arbitrius ē esse se eq̄lem deo: s; se-
 metipsum exmanuit formā ser-